Ocorre  que  a  proposta  de  emenda em análise  há  de  aumentar  a
despesa do Executivo. Com efeito, ao criar novo quadro de suboficiais como
“quadro de carreira no corpo de oficiais da ativa da Aeronáutica” o impacto
financeiro  será  evidente.  O  Comando  da  Aeronáutica  estima  em
R$ 350.000.000,00  (trezentos  e  cinquenta  milhões  de  reais),  em  média,  o
impacto  financeiro  anual  e  permanente  com  o  acatamento  das  emendas
apresentadas. Informa, ainda, que até o ano de 2017 este impacto, somado, seria

de  R$  2.113.006.299,76  (dois  bilhões  e  cento  e  treze  milhões  e  seis  mil  e
duzentos  e  noventa  e  nove  reais  e  setenta  e  seis  centavos).  Com  isso,
entendemos que a Emenda não deve ser encampada. 

Some-se a isso, o que estabelece o art. 142, § 3, I da Constituição
Federal,  já  referido.  O art.  1°  da emenda em comento estabelece que:  “Fica